
令和２年６月１９日  

保護者 様 

倉敷市立玉島東中学校    

校 長  吉実 隆充   

 

特別警報・暴風警報・警戒レベル３「避難準備・高齢者等避難開始」 

         警戒レベル４「避難指示・避難勧告」等に係わる対応について 

 

梅雨の候，保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より，本校の教育活動にご理

解とご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。 

さて，特別警報・暴風警報等に係わる対応及び，「避難勧告」「避難指示」等の発令時の対応につきまして，次

のとおりですので，ご確認の上，ご協力くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．学校所在地（玉島２丁目）において 

◎ 午前７時の時点 

① 「特別警報（大雨・暴風・大雪・暴風雪・高潮）」「暴風警報」警戒レベル４「避難勧告」「避難指

示」が発令されている場合，臨時休業とします。 

  ② 警戒レベル３「避難準備・高齢者等避難開始」が発令されている場合，原則として登校します。

ただし，保護者の判断により登校を見合わせた方がよいと判断された場合は，中学校まで連絡をお

願いいたします。(522-5157) 欠席・遅刻の扱いをしません。 

 

◎ 登校中または登校後 

① 「特別警報」「暴風警報」，警戒レベル４「避難勧告」「避難指示」が発令された場合，保護者への

引渡しを基本とし，状況によっては教員誘導により下校させます。発令地域に自宅がある場合は，

保護者の方と相談します。「eこねっと」にて連絡させていただきます。 

 ② 警戒レベル３「避難準備・高齢者等避難開始」が発令された場合，保護者から申し出があれば，保  

護者への引渡しを基本として下校させます。 

    

◎ 午前５時の時点 

○ 午前５時の時点で「特別警報」「暴風警報」，警戒レベル４「避難勧告」「避難指示」が発令され，

その後午前７時までに警報が解除された場合，生徒は登校します。ただし，午前６時の判断によって

給食物資（食材等）が給食調理場に届かなかった場合，給食は中止になります。午前中授業になり，昼

前に下校となりますので，昼食の準備をお願い致します。 

 

２. 地区により発令状況が違うとき 

警報（大雨・洪水・大津波・高潮）及び，自宅の所在地に警戒レベル３「避難準備・高齢者等避難開

始」・警戒レベル４「避難勧告」「避難指示」が発令され，学校所在地には発令されていない場合 

① 原則として，普通どおりに登校します。ただし，生徒の安全のために登校を見合わせた方がよいと学校 

 が判断した場合には，「ｅこねっと」にて連絡させていただきます。 

② 状況により，保護者の方でお子様の登校を見合わせたいと判断された場合は，中学校まで連絡をお願

いいたします。欠席・遅刻の扱いをしません。 

  

３．その他 

① 土，日の部活動についても，上記に準じます。練習および練習試合は中止です。公式試合がある場合

は，顧問の先生の指示に従ってください。 

② 生徒の安全を守るため，安全確保のため，正確な情報を迅速にお伝えしたいと思います。「ｅこねっと」 

未加入の方は，ぜひご加入くださいますようお願い申し上げます。 


